

### สรุปสถานการณ์ตลาดน้ำตาลโลกประจำสัปดาห์ระหว่างวันที่ 5 - 9 ธันวาคม 2565

ตลาดน้ำตาลทรายดิบนิวยอร์กประจำสัปดาห์นี้ (5 - 9 ธันวาคม) ซึ่งเป็นสัปดาห์ที่ 49 ของปี 2565 ราคา น้ำตาลทรายดิบในสัปดาห์นี้เคลื่อนไหวผันผวนและปิดตลาดครั้งสุดท้ายด้วยราคาที่เพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อนเล็กน้อย โดยในช่วงต้นสัปดาห์ราคาน้ำตาลได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นพอสมควร จากความกังวลเกี่ยวกับผลผลิตน้ำตาลทั่วโลก เนื่องจากมีรายงานถึงผลผลิตน้ำตาลที่ลดลงในอินเดียและฝนที่ตกหนักในไทย ซึ่งจะทำให้การหีบอ้อยล่าช้าลงไป ก่อนที่ราคาน้ำตาลจะปรับตัวลดลง จากราคาน้ำมันดิบที่ร่วงลงมากกว่า - 3 % ต่อมาในช่วงกลางสัปดาห์ ราคาน้ำตาลกลับมาปรับตัวสูงขึ้น หลังจากที่เงินดอลลาร์อ่อนค่าลง และจากสัญญาณของผลผลิตน้ำตาลที่น้อยลงในยุโรปอาจบีบให้ผู้ผลิตน้ำตาลและอาหารในยุโรปต้องนำเข้าน้ำตาล ซึ่งส่งผลให้ปริมาณน้ำตาลทั่วโลกลดลง ทางด้านสมาคมผู้ผลิตน้ำตาลแห่งสหภาพยุโรปคาดการณ์ว่า ผลผลิตน้ำตาลในสหภาพยุโรปปี 2565/2566 จะลดลงจากปีที่แล้ว - 7% เป็น 15.5 ล้านตัน ต่อมาราคาน้ำตาลได้ปรับตัวลดลงอีกครั้งในวันสุดท้ายของสัปดาห์ จากราคาน้ำมันดิบที่ลดลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 1 ปี

ราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนมีนาคม 2566 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 19.27 - 19.94 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 19.60 เซนต์/ปอนด์ เพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อน 0.12 เซนต์/ปอนด์ หรือ 0.62 % และราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนพฤษภาคม 2566 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 18.16 - 18.74 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 18.46 เซนต์/ปอนด์ เพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อน 0.13 เซนต์/ปอนด์ หรือ 0.71 %

#### ตลาดน้ำตาลนิวยอร์ก หมายเลข 11 (เซนต์/ปอนด์)

เดือนกำหนดราคา	ราคา สูงสุด	ราคา ต่ำสุด	ราคาปิดเมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2565	ราคาปิดเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (+), ลด (-)
มีนาคม 2566	19.94	19.27	19.60	19.48	+ 0.12
พฤษภาคม 2566	18.74	18.16	18.46	18.33	+ 0.13
กรกฎาคม 2566	18.01	17.53	17.79	17.65	+ 0.14
ตุลาคม 2566	17.78	17.41	17.64	17.46	+ 0.18
มีนาคม 2567	17.78	17.46	17.69	17.44	+ 0.25
พฤษภาคม 2567	16.99	16.70	16.95	16.71	+ 0.24
กรกฎาคม 2567	16.52	16.24	16.47	16.24	+ 0.23
ตุลาคม 2567	16.43	16.20	16.37	16.18	+ 0.19
มีนาคม 2568	16.59	16.38	16.51	16.37	+ 0.14
พฤษภาคม 2568	16.17	15.90	16.07	15.96	+ 0.11
กรกฎาคม 2568	15.94	15.65	15.82	15.71	+ 0.11
ตุลาคม 2568	15.91	15.64	15.79	15.65	+ 0.14

### ข่าวที่สำคัญ

➤ วันที่ 9 ธันวาคม 2565 สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้าปรับขึ้นในวันที่ 8 ธันวาคม ส่วนหนึ่งเป็นเพราะพืชผลในบราซิลและอินเดียอาจได้รับผลกระทบจากฝน แม้ว่าแหล่งข่าวจะกล่าวว่า ราคาอาจจะทรงตัวในตอนนี้เนื่องจากผลกระทบจากฝนยังคงไม่แน่นอน แต่มาตรการผ่อนคลายนCoV-19 ในจีนก็ทำให้อุปสงค์เพิ่มขึ้นและช่วยหนุนราคาน้ำตาลอีกด้วย นอกจากนี้ สมาคมผู้ผลิตน้ำตาลของยุโรปยังเตือนว่า ผลผลิตน้ำตาลในปี 2565/2566 อาจลดลงเหลือ 15.5 ล้านตัน ลดลง 7 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

วันที่ 8 ธันวาคม 2565 ตลาดโลก hEDGEpoint คาดการณ์ว่าน้ำตาลส่วนเกินทั่วโลกจะเป็นตัวกำหนดเพดานราคาน้ำตาลตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 เป็นต้นไป เมื่อบราซิลเริ่มฤดูกาลหีบอ้อย โดยกล่าวว่า คาดการณ์แนวรับราคาได้ยากขึ้น เนื่องจากความไม่แน่นอนของราคาไฮดรอส โดยตอนนี้เทรดเดอร์กล่าวว่า สภาพอากาศที่เปียกชื้นในภาคกลาง - ใต้บราซิล เป็นปัจจัยช่วยพยุงราคาในตอนนี้ แต่จะช่วยทำให้ผลผลิตมากขึ้นในปีหน้า ทั้งนี้ hEDGEpoint มองว่าเมื่อสิ้นสุดฤดูกาลหีบอ้อยปี 2565/2566 ภาคกลาง - ใต้บราซิลอาจจะหีบอ้อยได้ 546 ล้านตัน

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 เทรดเดอร์ในรัฐมหาราษฏระของอินเดีย แสดงความกังวลเกี่ยวกับรายงานของรอยเตอร์ที่ระบุว่า การผลิตน้ำตาลจะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรัฐบาลไม่อนุญาตส่งออกน้ำตาลเพิ่มอีก ในทางกลับกัน Rabobank แย้งว่า พืชผลของอินเดียมีจำนวนมากพอที่จะได้รับประกันให้มีโควตาส่งออกน้ำตาลรอบสอง ในขณะที่มีรายงานว่า อิหร่านหยุดซื้อข้าวและชาจากอินเดีย ซึ่งยังไม่ชัดเจนว่า เป็นเพราะการประท้วงในอิหร่านหรือเพราะทั้งสองประเทศกำลังเจรจาข้อตกลงการซื้อขายรูป

### อเมริกาเหนือ

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 โรงงานน้ำตาลหลายแห่งในเมืองท่าเวรากรูซของเม็กซิโกได้เริ่มหีบอ้อยแล้ว ซึ่งคาดว่าจะหีบได้น้อยลงเนื่องจากภัยแล้ง และในทำนองเดียวกัน โรงงานน้ำตาล Plan de Ayala คาดว่า ผลผลิตอ้อยจะลดลงเหลือ 911,000 ตัน จากฤดูกาลที่แล้วที่ผลิตได้ 1.3 ล้านตัน

### อเมริกาใต้

➤ วันที่ 9 ธันวาคม 2565 คณะทำงานใหม่หลังเลือกตั้งประธานาธิบดีบราซิล กล่าวว่า การเก็บภาษีเชื้อเพลิงของรัฐบาลกลับมาใช้ใหม่หรือไม่ จะพิจารณาหลังจากราคาเชื้อเพลิงและความแข็งค่าของเงินเรียล โดยเจ้าหน้าที่ท่านหนึ่งได้ตั้งข้อสังเกตว่า Petrobras ต้องการแนวทางในการทำงานใหม่ในแง่มุมมองที่ความต้องการเชื้อเพลิงจากฟอสซิลเป็นขาลง

➤ วันที่ 9 ธันวาคม 2565 อุตสาหกรรมการเกษตรเมืองโคลัมโบในบราซิลสิ้นสุดฤดูกาลปี 2565/2566 โดยหีบอ้อยได้ 8.75 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 16 % จากปีที่แล้ว เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยมากขึ้น

➤ วันที่ 8 ธันวาคม 2565 สถาบันเศรษฐกิจศาสตร์บราซิล (FGV Ibre) รายงานว่า การลดราคาน้ำมัน 6.1 % ของ Petrobras อาจทำให้ราคาขายปลีกลดลง 2.5 % ทั้งนี้เทรดเดอร์ท้องถิ่น กล่าวว่าเมื่อพิจารณาระยะเวลาที่บอ้อยที่จะมาถึง และการคาดการณ์ว่าจะกลับมาเก็บภาชีน้ำมันเชื้อเพลิงในเดือนมกราคม ทำให้คิดว่าราคาน้ำมันของ Petrobras ไม่น่าทำให้ราคาเอทานอล ณ หน้าโรงกลั่นลดลงตาม

➤ วันที่ 8 ธันวาคม 2565 MAPA รายงานว่า ณ กลางเดือนพฤศจิกายน โรงงานน้ำตาลในภาคกลาง - ใต้บราซิล มีเอทานอลในสต็อก 9.52 พันล้านลิตร เพิ่มขึ้น 1.2 % จาก 2 สัปดาห์ก่อน แต่ลดลง 5.5 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ในขณะที่เดียวกัน Sindacucar-AL รายงานว่า รัฐอะลาโกอาส ก็ผลิตน้ำตาลได้ 508,000 ตัน ณ กลางเดือนพฤศจิกายน ซึ่งลดลง 14 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 Datagro รายงานว่า โรงงานน้ำตาลหลายแห่งในบราซิลได้สิ้นสุดฤดูกาลที่บอ้อยแล้ว เนื่องจากฝนตกหนัก ทำให้ที่บอ้อยได้ประมาณ 8 - 9 ล้านตัน ในเดือนมีนาคม โดยกล่าวว่า ปริมาณน้ำตาลบราซิลในเมืองปารานากัว พุ่งขึ้นถึง 100 จุด เหนือกว่าฟิวเจอร์ส ซึ่งเป็นหนึ่งในระดับสูงสุดในประวัติการณ์ นอกจากนี้ข้อมูลจาก SECEX ยังรายงานว่าจะส่งออกเอทานอล 259 ล้านลิตร ในเดือนพฤศจิกายน ลดลง 25 % เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว แต่เพิ่มขึ้น 147 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ส่งผลให้การส่งออกในเดือนมกราคม - ตุลาคม อยู่ที่ 725 ล้านลิตร เพิ่มขึ้น 35 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 Petrobras ลดราคาน้ำมัน ณ หน้าโรงกลั่นลง 6 % มีผลวันที่ 7 ธันวาคม ส่วนทางด้านสมาคมผู้นำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงบราซิล (Abicom) กล่าวว่า วันที่ 6 ธันวาคม ว่า ราคาน้ำมันภายในประเทศสูงกว่าราคาตลาดโลกที่ 8 % ในขณะที่ศูนย์โครงสร้างพื้นฐานของบราซิล (CBIE) กล่าวว่าราคาน้ำมันภายในประเทศสูงกว่าราคาตลาดโลกอยู่ที่ 10 %

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 บริษัท Sao Martinho ในบราซิล รายงานว่าในปี 2565/2566 สามารถผลิตน้ำตาลได้ 1.2 ล้านตัน และเอทานอล 902 ล้านลิตร ซึ่งนำอ้อยไปผลิตเป็นน้ำตาลอยู่ที่ 45 % เป็นไปตามคาด นอกจากนี้ ผู้ปลูกอ้อยในรัฐเซาเปาโลกล่าวว่า กำลังปลูกข้าวโพดและถั่วเหลืองในช่วงนอกฤดูกาล เพื่อช่วยปรับคุณภาพดินให้ดีขึ้น หลังจากประสบปัญหาสภาพแห้งแล้งที่ผ่านมา

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 Asocana รายงานว่าโคลัมเบียในช่วงมกราคม - ตุลาคม ผลิตน้ำตาลได้ 1.7 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 3 % จากปีที่แล้ว โดยขายน้ำตาลในประเทศ 1.2 ล้านตัน และส่งออกนอกประเทศ 509,000 ตัน ส่วนด้านการผลิตเอทานอลได้อยู่ที่ 289 ล้านลิตร เพิ่มขึ้น 11 % จากปีที่แล้ว

➤ วันที่ 5 ธันวาคม 2565 Cepea/Esalq รายงานว่า ในสัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 2 ธันวาคม ราคา ณ หน้าโรงงานของไฮดรัส และแอนไฮดรัส ลดลง 1.2 % และ 0.35 % ตามลำดับ โดย Archer Consulting ตั้งข้อสังเกตว่าราคาไฮดรัสและน้ำตาลมีส่วนต่างช่องว่างมากขึ้น 250 จุด ทั้งนี้ เทรดเดอร์ในท้องถิ่นกล่าวว่า โรงงานน้ำตาลไม่พยายามที่จะลดราคาเอทานอลให้ต่ำลงมากนัก เนื่องจากคาดว่าจะมีการกลับมาเก็บภาชีของรัฐบาลกลางในเดือนมกราคม ซึ่งจะช่วยให้ไฮดรัสสามารถแข่งกับราคาน้ำมันได้

## ยุโรป

➤ วันที่ 9 ธันวาคม 2565 Sugar.ru. รายงานว่า รัสเซียอาจจะผลิตน้ำตาลในปีนี้ได้ทั้งหมด 6.4 ล้านตัน โดยพิจารณาจากตัวเลขการผลิตจนถึงขณะนี้ รวมถึงกากน้ำตาลด้วย ทั้งนี้ Soyuzrossahar เสริมว่า ประเทศใน EAEU อาจจะผลิตทั้งหมด 6.8 - 6.9 ล้านตัน ซึ่งเพียงพอต่อความต้องการในท้องถิ่นและมากกว่าปีที่แล้ว 500,000 ตัน

➤ วันที่ 8 ธันวาคม 2565 ผู้ผลิตขมหวานในสเปนเตือนว่า พวกเขาจะต้องขึ้นราคาเนื่องจากต้นทุนการผลิตพุ่งสูงขึ้น เพราะราคาน้ำตาลพุ่งขึ้น 42.8 % เมื่อเทียบกับเดือนตุลาคมในปีที่แล้ว โดยข้อมูลทางการแสดงให้เห็นว่า อัตราเงินเฟ้อสูงขึ้นเป็นพิเศษในประเทศแถบตะวันออกและทะเลบอลติก รวมถึงราคาน้ำตาลในสาธารณรัฐเช็กเพิ่มขึ้น 105 % เมื่อเทียบกับเดือนตุลาคมในปีที่แล้ว

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 ตัวติดตามราคา KVI รายงานว่า ราคาขายปลีกของน้ำตาลของอังกฤษ ณ วันที่ 5 ธันวาคม อยู่ที่ 0.94 ปอนด์/กก. (1.14 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) ซึ่งเพิ่มขึ้นหลายครั้งในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมาโดยผู้ค้าปลีก และเมื่อเทียบกับ 0.65 ปอนด์/กก. (เหรียญสหรัฐฯ 0.79/กก.) ในเดือนกันยายน ในขณะเดียวกัน Weightmans รายงานว่า บริษัทต่าง ๆ ประสบปัญหาในการทำความเข้าใจอย่างกระจ่างของกฎใหม่สำหรับผลิตภัณฑ์ที่มีไขมัน น้ำตาล และเกลือสูง (HFSS)

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 Nordic Sugar รายงานว่า ในสวีเดนปริมาณน้ำตาลยังคงเพิ่มขึ้นสูงกว่าค่าเฉลี่ย 5 ปี โดยการขนส่งปีจากสวีเดนไปทำน้ำตาลที่โรงงานน้ำตาลในเดนมาร์กจะสิ้นสุดก่อนปี 2566 ในขณะที่ฤดูกาลเก็บทำน้ำตาลอาจจะสิ้นสุดลงในสัปดาห์ที่ 2 ของปีหน้า ทั้งนี้ยังกล่าวเสริมว่า ปริมาณน้ำตาลในเดนมาร์กยังคงสูงอยู่เช่นกัน

## เอเชีย

➤ วันที่ 9 ธันวาคม 2565 สำนักงานคณะกรรมการกำกับน้ำตาลทรายฟิลิปปินส์ (SRA) รายงานว่า ในวันที่ 25 พฤศจิกายน ราคาน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ในกรุงมะนิลาตกลงเหลือ 100.5 เปโซฟิลิปปินส์/กก. (1.82 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) ลดลงจากราคาสัปดาห์เดิมที่แล้วที่ 101.1 เปโซฟิลิปปินส์/กก. (1.83 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) ทั้งนี้หน่วยงานรายงานว่า โควตาการนำเข้าน้ำตาลเกือบทั้งหมด 150,000 ตันมาถึงประเทศแล้ว ในขณะที่การผลิตน้ำตาลในท้องถิ่นเพิ่มขึ้นมากกว่าครึ่ง อยู่ที่ 211,827 ตัน เนื่องจากการเริ่มต้นฤดูกาลและสภาพอากาศที่ดี

➤ วันที่ 5 ธันวาคม 2565 หน่วยงานกำกับดูแลน้ำตาลฟิลิปปินส์ คาดการณ์ว่า ราคาน้ำตาลในประเทศจะเริ่มลดลงในไตรมาสแรกของปี 2566 ในขณะเดียวกัน สมาชิกสภานิติบัญญัติจาก Negros Occidental กล่าวว่า ความต้องการน้ำตาลน่าจะเพิ่มขึ้นพร้อมกับการเปิดเศรษฐกิจอีกครั้ง โดยเสริมว่าอุตสาหกรรมกำลังดำเนินการจัดการประชุมในต้นปีหน้าเพื่อหารือเกี่ยวกับวิธีเพิ่มการแข่งขันให้สูงขึ้นในระดับโลก

➤ วันที่ 8 ธันวาคม 2565 เทรดเดอร์ท้องถิ่นอินเดีย รายงานว่า ราคาน้ำตาลในประเทศลดลงในภาคเหนือของอินเดีย และคาดว่าจะลดลงในรัฐมหาราษฏระเช่นกัน เนื่องจากอุปสงค์ที่อ่อนแอ

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 สมาพันธ์สหกรณ์โรงงานน้ำตาลแห่งชาติอินเดีย (NFCSF) รายงานว่า ฤดูกาลหีบอ้อยเริ่มล่าช้าเนื่องจากสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย แม้ว่าจะยังเร็วเกินไปที่จะบอกว่าผลผลิตจะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ โดยผลผลิตน้ำตาล ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน อยู่ที่ 4.835 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 6.38 % จากปีที่แล้ว แม้ว่าผลผลิตน้ำตาลต่อตันอ้อยจนถึงตอนนี้จะลดลง 10 % จากปีที่แล้วก็ตาม ถึงอย่างไร ผลผลิตน้ำตาลทั้งหมดอาจจะสูงถึง 35.7 ล้านตัน ในขณะที่ชาวไร่อ้อยในรัฐหaryana (Haryana) เตือนรัฐบาลว่า พวกเขาจะจัดการประท้วง เว้นแต่จะประกาศราคาอ้อยในเร็ว ๆ นี้

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 แหล่งข่าวหลายแห่งในอินเดีย ประมาณการณ์ว่า การผลิตน้ำตาลของรัฐมหาราษฏระในปี 2565/2566 อาจอยู่ที่ 11.7 ล้านตัน ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ตอนแรกที่ 13.8 ล้านตัน เนื่องจากผลผลิตที่ไม่ดีและสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย โดยได้กล่าวต่อว่า การผลิตน้ำตาลในรัฐกรณาฏกะ (Karnataka) ก็ลดลงด้วยเช่นเดียวกัน โดยผลผลิตน้ำตาลทั่วประเทศอาจจะลดลงเหลือ 33.3 ล้านตัน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อความตั้งใจของรัฐบาลที่จะอนุญาตให้ส่งออกน้ำตาลเพิ่มขึ้น ในขณะที่คาดว่า โควตาที่อนุญาตส่งออกปัจจุบันเหลืออยู่เพียง 1 ล้านตัน ทั้งนี้ผู้สังเกตการณ์ตลาด กล่าวว่า ในวันที่ 5 ธันวาคม ผลผลิตที่มีขนาดน้อยลงได้สนับสนุนราคาน้ำตาลโลกอีกด้วย อย่างไรก็ตาม เทรนด์อ้อยบางรายก็ไม่ได้เห็นด้วย โดยกล่าวว่า ฝนที่ตึกน้ำจะทำให้ผลผลิตสูงกว่าปีที่แล้วโดยจะผลิตได้ 35.8 ล้านตัน ในขณะเดียวกัน ราคาน้ำตาลในประเทศก็ลดลง เนื่องจากผลผลิตใหม่

➤ วันที่ 5 ธันวาคม 2565 สื่อท้องถิ่นอินเดียรายงานว่า รัฐบาลจะปล่อยโควตาการส่งออกน้ำตาลเพิ่มอีก 300,000 - 500,000 ตัน จากโควตาเดิม 150,000 ตันที่เพิ่งอนุญาตให้ส่งออก โดยเป็นการตอบสนองต่อรัฐมหาราษฏระ (Maharashtra) และรัฐกรณาฏกะ (Karnataka) ที่แย้งก่อนหน้านี้ว่า ไม่ได้รับโควตาการส่งออกเพียงพอ นอกจากนี้ ข้อมูลจากกระทรวงอาหารยังแสดงให้เห็นว่า ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน กำลังผลิตเอทานอลของประเทศสูงถึง 9.47 พันล้านลิตรต่อปี ซึ่งรวมถึง 6.2 พันล้านลิตรจากกากน้ำตาลและส่วนที่เหลือจากธัญพืช

➤ วันที่ 5 ธันวาคม 2565 สื่อท้องถิ่นอินเดียรายงานว่า รัฐมหาราษฏระมีสัดส่วนน้ำตาลในอ้อยของเพิ่มขึ้น 1 % ระหว่างเดือนพฤศจิกายน - ธันวาคม เนื่องจากสภาพอากาศหนาวเย็น โดยในเขตโกลฮาปุระมีก็มีสัดส่วนน้ำตาลในอ้อยเพิ่ม 2.5 % เช่นเดียวกัน นอกจากนี้ โรงงานน้ำตาลในท้องถิ่นยังรายงานว่า ราคาน้ำตาลขายส่งออกในรัฐมหาราษฏระอยู่ที่ 39,000 รูปี/ตัน (478 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) เพิ่มขึ้นจากเดิมที่ราคา 35,000 รูปี/ตัน (429 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) ซึ่งเป็นผลมาจากค่าเงินรูปีที่อ่อนค่าลง และราคาน้ำตาลตลาดโลกที่สูงขึ้น

➤ วันที่ 7 ธันวาคม 2565 สมาคมน้ำตาลจีน รายงานว่า ประเทศผลิตน้ำตาลได้ ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน อยู่ที่ 850,000 ตัน เพิ่มขึ้น 90,000 ตัน เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยโรงงานทำน้ำตาลจากบีท 5 แห่ง หยุดดำเนินการภายในสิ้นเดือนพฤศจิกายน ขณะที่ 70 % ของโรงงานในมณฑลกว่างซี (Guangxi) เปิดดำเนินการภายในวันที่ 6 ธันวาคม ทั้งนี้คาดการณ์ว่า การผลิตน้ำตาลในปี 2565/2566 อาจสูงถึง 10.1 ล้านตัน

➤ วันที่ 5 ธันวาคม 2565 Czarnikow รายงานว่า มาตรการโควิดเป็นศูนย์ในจีนส่งผลกระทบต่อความต้องการน้ำตาล โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงเทศกาลตรุษจีนที่จะมาถึงในเดือนมกราคม โดยสมาคมน้ำตาลกล่าวว่า เรื่อง

ดังกล่าวอาจนำไปสู่การนำเข้าน้ำตาลน้อยลงปี 2566 ขณะเดียวกัน ปริมาณน้ำฝนในมณฑลไหหลำ (Hainan) ก็ช่วยลดสถานะแห้งแล้งในพื้นที่ ซึ่งอาจจะทำให้ผลผลิตอ้อยเพิ่มขึ้นอีก 200,000 ตันจากปีที่แล้ว เป็น 900,000 ตัน ในปีนี้ ขณะที่มณฑลยูนนาน (Yunnan) ในเดือนพฤศจิกายน ผลิตน้ำตาลได้ต่ำกว่า 20,000 ตัน ซึ่งต่ำกว่า 20,800 ตัน ที่ผลิตในช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้วเล็กน้อย

➤ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 สมาคมน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์อินโดนีเซีย (AGRI) ขอให้รัฐบาลออกใบอนุญาตนำเข้าน้ำตาลปี 2566 ก่อนสิ้นปีนี้ ในขณะที่ Garudafood (GOOD) กำลังขอโควตานำเข้าน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์เพิ่ม เพื่อให้เพียงพอสำหรับเดือนรอมฎอน ที่จะเกิดขึ้นในช่วงต้นปี 2566 โดยข้อมูลจากรัฐรายงานให้เห็นว่าความต้องการน้ำตาลในปี 2565 อยู่ที่ 6.48 ล้านตัน โดยมีการนำเข้าอยู่ที่ 4.37 ล้านตัน ซึ่งรัฐบาลยังได้ขอให้สมาคมผู้ประกอบการอาหารและเครื่องดื่ม (Gapmmi) ประเมินความต้องการในปี 2566 อีกด้วย

### **สถานะกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไร**

สำหรับสถานะของกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไรต่าง ๆ ณ วันที่ 6 ธันวาคม 2565 ปรากฏว่าได้ถือตัวซื้อน้ำตาลสุทธิ (Net Long) จำนวน 161,062 ล็อต หรือประมาณ 8.18 ล้านตัน ซึ่งเป็นการถือตัวซื้อเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับที่ถือตัวซื้อน้ำตาลสุทธิ (Net Long) 157,847 ล็อต หรือประมาณ 8.02 ล้านตัน ในสัปดาห์ก่อนหน้านั้น (29 พฤศจิกายน 2565)

### **วิจารณ์และความเห็น**

ราคาน้ำตาลตลาดโลกยังคงเคลื่อนไหวในช่วงแคบ ๆ ตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมา และคาดว่าจะยังคงเคลื่อนไหวในช่วงนี้ต่อไปอีกอย่างน้อยประมาณ 1 สัปดาห์ เพื่อรอปัจจัยใหม่เข้ามา ทั้งนี้ สิ้นปีจะเป็นช่วงวันหยุดยาวของทางฝั่งยุโรปและอเมริกาในช่วงเทศกาลวันคริสต์มาสและวันขึ้นปีใหม่ ซึ่งปกติแล้วการเคลื่อนไหวจะเบาบางลง แต่ทั้งนี้ในช่วงสิ้นปีนี้มีปัจจัยสำคัญที่ต้องจับตามองคือ เรื่องการเก็บภาษีน้ำมันของบราซิลที่ได้รับการยกเว้นจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ว่าจะมีการงดเก็บต่อไปหรือไม่ ราคาน้ำตาลยังได้รับแรงหนุนจากการส่งออกน้ำตาลของอินเดียที่ราคาจำเป็นจะต้องสูงกว่า 19.00 เซนต์/ปอนด์ ถึงจะสามารถจูงใจให้โรงงานน้ำตาลอินเดียขายน้ำตาลออกมาได้ ทั้งนี้เชื่อว่า ตลาดกำลังรอปัจจัยต่าง ๆ ที่น่าจะมีความชัดเจนมากขึ้นในช่วงครึ่งเดือนหลัง เพื่อกำหนดทิศทางของตลาดอีกครั้ง

**ฝ่ายตลาด**  
**บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด**  
**13 ธันวาคม 2565**